

Югозападен университет „Неофит Рилски“

Правно-исторически факултет

СТАНОВИЩЕ

от професор д-р **Валентина Методиева Попова**, член на научно жури по направление 3.6. Право върху научните трудове за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.6. Право (Гражданско и семейно право), обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“ в ДВ бр. 63 от 01.08.2025 г.

Относно: научната, научно-приложната и професионално-академичната дейност и продукция, представена от участниците в конкурса

Кандидат: гл. ас. д-р Йорданка Николова Нонева-Златкова

I. Обобщени данни за научната продукция и дейността на кандидата

В обявения конкурс кандидатът е представил монография, студии и статии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове, както следва:

- 1. Монография „Правен режим и нови форми на договорните отношения в процеса на дигитализация“ – Университетско издателство „Неофит Рилски“ – Благоевград, 2025, ISBN 978-954-00-0428-0**
- 2. Студии и статии:**
 - *Noneva-Zlatkova, Y. (2024). Smart Legal Contracts and Their*

Implications in Digital Era. In P. Alexander et al. (Eds.), ERAZ Conference – Knowledge Based Sustainable Development: Vol 10. Conference Proceedings (pp. 669-676). Association of Economists and Managers of the Balkans

- Нонева-Златкова, Йорданка. „Стопанската непоносимост в съдебната практика на Върховния касационен съд на Република България“, Юбилеен юридически сборник, том XXXI, посветен на 100-годишнината от рождението на чл.-кор. проф. д-р Александър Янков, доктор хонорис кауза, БСУ, Център по юридически науки, 2024, Бургас, с. 445-452, ISSN 1311-3771
- Нонева-Златкова, Йорданка, Иванов, Александър, Юркова, Десимира. „Завещание, направено както заради вече положени грижи за завещателя, така и с оглед на бъдещи грижи“ Право, Политика, Администрация, Правно-исторически факултет, ЮЗУ „Неофит Рилски“, 2024, том 11, бр. 1, , с. 3-11.
- Нонева-Златкова, Йорданка. „Кратки бележки относно невъзможността за изпълнение по договор в условията на пандемична и пост-пандемична обстановка“, Сборник с доклади от научна конференция „Право и общество в (пост) пандемичния свят“, проведена на 9-10 май 2022 г. в Благоевград, по случай 30 години от създаването на ПИФ, УИ „Неофит Рилски“, Благоевград, 2024, с. 196-208, ISBN 978-954-00-0393-1.
- Noneva-Zlatkova, Y., & Paskaleva, M. (2023). Cryptocurrencies as a Risk Management Tool – Legal and Economic Perspectives. In V. Bevanda (Ed.), International Scientific Conference ITEMА 2023: Vol 7. Selected Papers (pp. 99-109).

- Нонева-Златкова, Йорданка. „Гражданскоправни аспекти на криптовалутите в Република България” Сборник с доклади от международната научна конференция, проведена по случай 30 години от създаването на Юридическия факултет на Пловдивския университет, Правото в XXI век-Предизвикателства и перспективи, УИ „Паисий Хилендарски“, Пловдив, 2023, с.132-143, ISBN 978-619-202-903-6.
- Нонева-Златкова, Й. Кратки бележки относно отговорността при незаконосъобразно обработване на лични данни, Юридически сборник, том XXX, БСУ, Център по юридически науки, НК „Право, сигурност и културно-историческото наследство”, Национален референтен списък, ISSN 1311-3771, Бургас, 2023, с. 304-310
- Нонева-Златкова, Йорданка. „Приложение на стопанската непоносимост в съвременния граждански оборот-проблеми и решения“ Сборник научни изследвания в памет на проф. Димитър Силяновски, проф. Живко Сталев, проф. Витали Таджер, УИ „Св. Климент Охридски“, София, 2023, с.352-364, ISBN 978-954-07-5837-4

Във връзка с участието си в конкурса **д-р Йорданка Нонева-Златкова** е представила и цитирания, които са в съответствие с необходимия брой точки: 3 цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 5 в нереферирани списания с научно рецензиране.

Д-р Йорданка Николова Нонева-Златкова е завършила специалност „Право“ в Юридическия факултет на СУ „Св. Климент Охридски“ със специализации по направления Правораздаване, Публична администрация, Международно право и международни отношения през 2015 г. Продължава образованието си като завършва магистърска

програма по специалност „Финанси“ в Стопанския факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“ (2018 г.). През 2021 г. придобива ОНС „доктор“ по Гражданско и семейно право в Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“. Йорданка Нонева-Златкова е била координатор на външни проекти, юрисконсулт, директор дирекция в специализирана общинска администрация и правен съветник, а към настоящия момент е главен асистент и адвокат. През годините е водила семинарни занятия облигационно право, търговско право втора част, международно частно право и семейно и наследствено право, както и отделни лекции по облигационно право и защита на личните данни в ЕС и трети държави. Като главен асистент в Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“ активно участва в акредитационни процедури във връзка с подготовката на доклад-самооценка и прилежащата документация за програмна акредитация на специалност от регулираните професии „Право“, професионално направление 3.6 Право ОКС „магистър“ и ОНС „доктор“, по-специално докторска програма по „Римско право“ и „Гражданско и семейно право“.

От представените от кандидата в конкурса научни съчинения и документи може да се констатира, че тя покрива минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в Югозападния университет „Неофит Рилски“. Спазени са изискванията относно хода на процедурата по глава Втора, раздел III на ЗРАСРБ. Кандидатът отговаря на условията на чл. 24, ал. 1 от ЗРАСБ, включително на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 26, ал. 5 от ЗРАСБ, както и изискванията от Вътрешните правила за развитие на академичния състав на ЮЗУ „Неофит Рилски“, поради което е допусната от научното жури до оценяване.

Не констатирах несъответствия в заявените обстоятелства, нито мога да посоча пропуски, които да доведат до различен извод във връзка с

оценката за съответствие с горесцитираните изисквания.

II. Оценка на научните и на практическите резултати и приноси на представената за участие в конкурса монография на тема „Правен режим и нови форми на договорните отношения в процеса на дигитализация“

A. Общи бележки за представения труд

За участие в конкурса е представен хабилитационен труд на тема: *„Правен режим и нови форми на договорните отношения в процеса на дигитализация“*, Университетско издателство „Неофит Рилски“, 2025, ISBN: 978-954-00-0428-0. Монографията е задълбочено и актуално научно изследване в областта на гражданското и търговското право, с акцент върху влиянието на цифровата трансформация върху традиционните договорни институти. Трудът е с обем 272 страници и демонстрира отлична методологическа и теоретична подготовка. Монографията съдържа четири глави, въведение и заключение, в които са очертани целите, задачите и приносите на изследването. Особено внимание е отделено на въпросите свързани с електронните договори, умните договори (smart contracts), новите информационни и комуникационни технологии, защитата на личните данни и дигиталната идентичност.

Авторката използва исторически и сравнителноправен метод, както и чрез анализ и синтез, индукция и дедукция при изследването на българското и европейското законодателство. Прилага също системен и логически подход за извеждане на обобщени изводи относно развитието и взаимовръзките между правните норми. Анализирани са внимателно относимите към темата право на ЕС, практиката на СЕС и законите модели на Международния институт за хармонизация на частното право (UNIDROIT) по проблемите включени в монографията.

Б. Приноси в хабилитационния труд с теоретично и практическо значение

Научните резултати и приноси на монографията могат да бъдат обобщени по следния начин:

- Формулиране на нова теоретична концепция за разбирането на договора в условията на дигитална трансформация;
- Изясняване на връзката между гражданското право и правната уредба регламентираща новите информационни и комуникационни технологии– особено при взаимодействието между електронната идентичност, електронния подпис и договорните отношения;
- Систематизиране на правния режим на умните договори (смарт контракти), като се прави сравнителен анализ на уредбата им в държавите членки на ЕС;
- Дефиниране на личните данни като предмет на договорни отношения;
- Изследване на новите технологии за сигурно записване на данните (блокчейн технологии) и изкуствения интелект като фактори, които налагат преосмисляне на класическите принципи на облигационното право;
- Предложения de lege ferenda в националното законодателство с оглед синхронизирането му с правото на ЕС;
- Практическа значимост – резултатите могат да се използват при разработване на курсове по правото, регламентиращо отделните дигитални технологии, електронната търговия и защитата на личните данни, както и в процеса на хармонизиране на националното законодателство.

В работата личи висока академична зрялост и познаване на правото на ЕС като Регламент (ЕС) 2024/1183 на Европейския парламент и на

Съвета по отношение на създаването на европейска рамка за цифрова самоличност (eIDAS), Регламент (ЕС) 2016/679 на Европейския парламент и на Съвета относно защитата на физическите лица във връзка с обработването на лични данни и относно свободното движение на такива данни (GDPR), Регламент (ЕС) 2022/2065 на Европейския парламент и на Съвета относно единния пазар на цифрови услуги (Digital Services Act), Регламент (ЕС) 2022/1925 на Европейския парламент и на Съвета за достъпни и справедливи пазари в цифровия сектор (Digital Markets Act) и тяхното влияние върху гражданския и търговския оборот.

В. Критични бележки и препоръки по хабилитационния труд

Би могло да се разшири още анализа на практическите аспекти на проблемите по темата чрез конкретни примери от националната съдебна практика. Тези бележки имат конструктивен характер и не намаляват стойността на научния труд, който отговаря на всички академични критерии за хабилитационен труд.

Г. Заключение към монографията „Правен режим и нови форми на договорните отношения в процеса на дигитализация“

Монографията на **Йорданка Нонева-Златкова** представлява задълбочено, актуално и приносно научно изследване, което значително обогатява българската правна доктрина в областта на гражданското право и цифровата трансформация. Трудът отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния състав и Вътрешни правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“ за заемане на академичната длъжност доцент.

III. Оценка на научните и на практическите резултати и приноси на представените за участие в конкурса студии и статии

Представените студии и статии са в материята на гражданското право и са доказателство за последователността на научните търсения на

автора. Всички те са посветени на актуални проблеми с теоретично и практико-приложно значение. В тази връзка поддържам, че приетите за рецензиране научни трудове следва да се оценят положително. Те доказват способността на кандидата да анализира правни норми; съпоставя правни източници, съдебни решения; изследва правна литература; формулира тези и предложения de lege ferenda. Тук ще открия само някои приноси моменти на част от представените съчинения:

- разглежда изпълнението на договори в условията на пандемична и пост-пандемична обстановка, показвайки приложимостта на технологиите;
- извежда проблеми и решения при прилагането на стопанската непоносимост в съвременния граждански оборот и съдебната практика на Върховния касационен съд;
- изследване решения на Съда на Европейския съюз, свързани с тълкуване текстове на регламенти, и др.

IV. Общо заключение

Имайки предвид гореизложеното смятам, че кандидатурата на **гл. ас. д-р Йорданка Николова Нонева-Златкова** напълно отговаря на критериите за научно-изследователска и учебно-преподавателска дейност и в този смисъл изпълнява изискванията, предвидени в чл. 24 от Раздел III на ЗРАСРБ, чл. 53, ал. 1 от ППЗРАСРБ и чл. 80 от Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“. Затова убедено изразявам положителното си становище и предлагам на научното жури да вземе решение да бъде избрана **Йорданка Николова Нонева-Златкова** за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Дата: 22.10.2025 г.

Член на журито:

/проф. д-р Валентина Попова/

South-West University “Neofit Rilski”

Faculty of Law and History

OPINION

by **Prof. Valentina Metodieva Popova, PhD.** member of the scientific jury in the professional field **3.6. Law**, on the scientific works submitted for participation in the competition for the academic position of **Associate Professor** in the professional field **3.6. Law (Civil and Family Law)**, announced by the **South-West University “Neofit Rilski”** in *State Gazette* No. 63 of August 1, 2025.

Refer to: Regarding the scientific, applied research, and professional academic activity and output presented by the participants in the competition

Candidate: Chief Assistant Professor Yordanka Nikolova Noneva-Zlatkova, PhD.

I. Summary Data on the Candidate’s Scientific Output and Activities

In the announced competition, the candidate has submitted a monograph, studies, and articles published in non-refereed journals with scientific peer review or in edited collective volumes, as follows:

- 1. Monograph:** *“Legal Regime and New Forms of Contractual Relations in the Process of Digitalization” – University Publishing House Neofit Rilski, Blagoevgrad, 2025, ISBN 978-954-00-0428-0*
- 2. Studies and articles:**
 - Noneva-Zlatkova, Y. (2024). *Smart Legal Contracts and Their*

Implications in Digital Era. In P. Alexander et al. (Eds.), ERAZ Conference – Knowledge Based Sustainable Development: Vol 10. Conference Proceedings (pp. 669-676). Association of Economists and Managers of the Balkans

- Noneva-Zlatkova, Yordanka. “Economic Intolerance in the Case Law of the Supreme Court of Cassation of the Republic of Bulgaria.” *Jubilee Legal Collection, Vol. XXXI, dedicated to the 100th anniversary of the birth of Corresponding Member Prof. Dr. Aleksandar Yankov, Doctor Honoris Causa, Burgas Free University, Center for Legal Studies, 2024, Burgas, pp. 445–452, ISSN 1311-3771.*
- Noneva-Zlatkova, Yordanka, Ivanov, Aleksandar, & Yurukova, Desimira. “A Testament Made Both for Care Already Provided to the Testator and in View of Future Care.” *Law, Politics, Administration, Faculty of Law and History, South-West University Neofit Rilski, 2024, Vol. 11, No. 1, pp. 3–11.*
- Noneva-Zlatkova, Yordanka. “Brief Notes on the Impossibility of Contract Performance under Pandemic and Post-Pandemic Conditions.” *In Proceedings of the Scientific Conference “Law and Society in the (Post)Pandemic World,” held on May 9–10, 2022, in Blagoevgrad, on the occasion of the 30th anniversary of the Faculty of Law and History, University Publishing House Neofit Rilski, Blagoevgrad, 2024, pp. 196–208, ISBN 978-954-00-0393-1.*
- Noneva-Zlatkova, Y., & Paskaleva, M. (2023). *Cryptocurrencies as a Risk Management Tool – Legal and Economic Perspectives. In V. Bevanda (Ed.), International Scientific Conference ITEMA 2023: Vol 7. Selected Papers (pp. 99-109).*

- Noneva-Zlatkova, Yordanka. *“Civil Law Aspects of Cryptocurrencies in the Republic of Bulgaria.” In Proceedings of the International Scientific Conference on the Occasion of the 30th Anniversary of the Faculty of Law at Plovdiv University – Law in the 21st Century: Challenges and Perspectives, University Publishing House Paisii Hilendarski, Plovdiv, 2023, pp. 132–143, ISBN 978-619-202-903-6.*
- Noneva-Zlatkova, Yordanka. *“Brief Notes on Liability for Unlawful Processing of Personal Data.” Legal Collection, Vol. XXX, Burgas Free University, Center for Legal Studies, National Conference “Law, Security and Cultural-Historical Heritage,” National Reference List, ISSN 1311-3771, Burgas, 2023, pp. 304–310.*
- Noneva-Zlatkova, Yordanka. *“Application of Economic Intolerance in Contemporary Civil Turnover – Problems and Solutions.” In Collection of Scientific Studies in Memory of Prof. Dimitar Silyanovski, Prof. Zhivko Stalev, and Prof. Vitali Tadzher, University Publishing House St. Kliment Ohridski, Sofia, 2023, pp. 352–364, ISBN 978-954-07-5837-4.*

In connection with her participation in the competition, **Yordanka Noneva-Zlatkova, PhD.** has also submitted citations that meet the required number of points: 3 citations in monographs and collective volumes with scientific peer review, and 5 in non-refereed journals with scientific peer review.

Yordanka Nikolova Noneva-Zlatkova, PhD. graduated in Law from the Faculty of Law at Sofia University ‘St. Kliment Ohridski’ in 2015, specializing in Judiciary, Public Administration, and International Law and International Relations. She continued her education by completing a master’s program in Finance at the Faculty of Economics of South-West University ‘Neofit Rilski’

in 2018. In 2021, she obtained a doctoral degree in Civil and Family Law from the Faculty of Law and History at South-West University Neofit Rilski. **Yordanka Noneva-Zlatkova** has held positions as coordinator of external projects, legal counsel, director of a department within a specialized municipal administration, and legal adviser. She is currently a Chief Assistant Professor and attorney at law. Over the years, she has conducted seminars in Law of Obligations, Commercial Law (Part Two), Private International Law, and Family and Inheritance Law, as well as she delivered individual lectures on Law of Obligations and Data Protection in the EU and third countries. As Chief Assistant Professor at the Faculty of Law and History at South-West University 'Neofit Rilski', she actively participates in accreditation procedures, including the preparation of self-evaluation reports and accompanying documentation for program accreditation of the regulated profession Law, professional field 3.6 Law, at Master's and Doctoral levels, specifically in doctoral programs in Roman Law and Civil and Family Law.

Based on the scientific works and documents submitted by the candidate in the competition, it can be concluded that she meets the minimum national requirements for holding the academic position of Associate Professor at South-West University 'Neofit Rilski'. The procedural requirements under Chapter Two, Section III of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB) have been observed. The candidate fulfills the conditions of Article 24, paragraph 1 of the LDASRB, including the minimum national requirements under Article 2b, paragraphs 2 and 3, as well as the requirements under Article 2b, paragraph 5 of the same law, and the Internal Rules for the Development of the Academic Staff at South-West University 'Neofit Rilski', and has therefore been admitted by the scientific jury for evaluation.

I did not identify any discrepancies in the stated circumstances, nor can I point to any omissions that would lead to a different conclusion regarding the

assessment of compliance with the above-mentioned requirements.

II. Evaluation of the scientific and practical results and contributions of the monograph submitted for the competition, titled “Legal Regime and New Forms of Contractual Relations in the Process of Digitalization”

A. General remarks on the submitted work

For participation in the competition, the habilitation work titled “*Legal Regime and New Forms of Contractual Relations in the Process of Digitalization*” was submitted, University Publishing House ‘Neofit Rilski’, 2025, ISBN 978-954-00-0428-0. The monograph represents a thorough and up-to-date scientific study in the fields of civil and commercial law, with a focus on the impact of digital transformation on traditional contractual institutions. The work comprises 272 pages and demonstrates excellent methodological and theoretical preparation. The monograph includes four chapters, an introduction, and a conclusion, in which the objectives, tasks, and contributions of the research are clearly outlined. Special attention is given to issues related to electronic contracts, smart contracts, new information and communication technologies, data protection, and digital identity.

The author employs historical and comparative legal methods, and through analysis and synthesis, induction, and deduction, examines both Bulgarian and European legislation. She also applies a systematic and logical approach to draw generalized conclusions regarding the development and interrelations of legal norms. Relevant EU law, the case law of the Court of Justice of the European Union, and model laws of the International Institute for the Unification of Private Law (UNIDROIT) concerning the issues addressed in the monograph have been carefully analyzed.

B. Contributions of the habilitation work with theoretical and practical significance

The scientific results and contributions of the monograph can be summarized as follows:

- Formulation of a new theoretical concept for understanding contracts in the context of digital transformation.
- Clarification of the relationship between civil law and the legal framework regulating new information and communication technologies, particularly regarding the interaction between electronic identity, electronic signatures, and contractual relations.
- Systematization of the legal regime of smart contracts, including a comparative analysis of their regulation in EU member states.
- Definition of personal data as an object of contractual relations.
- Examination of new technologies for secure data recording (blockchain) and artificial intelligence as factors necessitating a reconsideration of classical principles of the law of obligations.
- Proposals de lege ferenda for national legislation to ensure its alignment with EU law.
- Practical significance - the results can be applied in the development of courses on the law governing various digital technologies, electronic commerce, and data protection, as well as in the process of harmonizing national legislation.

The work demonstrates a high level of academic maturity and a thorough understanding of EU law, including Regulation (EU) 2024/1183 of the European Parliament and of the Council on the establishment of a European framework for digital identity (eIDAS), Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council on the protection of natural persons with regard to the processing of personal data and on the free movement of such data (GDPR), Regulation (EU) 2022/2065 of the European Parliament and of

the Council on the Digital Services Act, and Regulation (EU) 2022/1925 of the European Parliament and of the Council on accessible and fair markets in the digital sector (Digital Markets Act), as well as their impact on civil and commercial transactions.

C. Critical remarks and recommendations on the habilitation work

The analysis of the practical aspects of the issues addressed in the work could be further expanded by including specific examples from national case law. These remarks are constructive in nature and do not diminish the value of the scientific work, which meets all academic criteria for a habilitation thesis.

D. Conclusion to the monograph “Legal Regime and New Forms of Contractual Relations in the Process of Digitalization”

The monograph by Yordanka Noneva-Zlatkova represents a thorough, up-to-date, and impactful scientific study that significantly enriches Bulgarian legal doctrine in the field of civil law and digital transformation. The work meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff and the Internal Rules for the Development of the Academic Staff at South-West University ‘Neofit Rilski’ for appointment to the academic position of Associate Professor.

III. Evaluation of the scientific and practical results and contributions of the studies and articles submitted for the competition

The submitted studies and articles fall within the field of civil law and provide evidence of the author’s consistent scholarly research. All of them address current issues with both theoretical and practical significance. In this regard, I maintain that the scientific works accepted for peer review should be evaluated positively. They demonstrate the candidate’s ability to analyze legal norms, compare legal sources and court decisions, review legal literature, and formulate theses and *de lege ferenda* proposals. Here, I will highlight only some of the contributions of a selection of the submitted works:

- Examine the performance of contracts under pandemic and post-pandemic conditions, demonstrating the applicability of technologies.
- Identifies problems and solutions in the application of economic intolerance in contemporary civil turnover and in the case law of the Supreme Court of Cassation.
- Studies decisions of the Court of Justice of the European Union related to the interpretation of regulatory texts, among others.

IV. Overall conclusion

In view of the above, I consider that the candidacy of Chief Assistant Professor Yordanka Nikolova Noneva-Zlatkova, PhD. fully meets the criteria for scientific research and teaching activities and, in this respect, fulfills the requirements set forth in Article 24 of Section III of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), Article 53, paragraph 1 of the Secondary Legislation on the Development of the Academic Staff, and Article 80 of the Internal Rules for the Development of the Academic Staff at South-West University ‘*Neofit Rilski*’. Therefore, I express my positive opinion and recommend that the scientific jury should decide to appoint Yordanka Nikolova Noneva-Zlatkova to the academic position of ‘*Associate Professor*’.

22.10. 2025

Member of the Jury:

/prof. Valentina Popova, PhD. /